BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /TCĐBVN-VT  Hà Nội, ngày      tháng   01  năm 2022

V/v: có ý kiến đối với văn bản số 940/BGTVT
– VT ngày 26/01/2022 của Bộ GTVT

 Tổng cục Đường bộ Việt Nam (Tổng cục ĐBVN) nhận được văn bản số
940/BGTVT –VT ngày 26/01/2022 của Bộ GTVT về việc lấy ý kiến đối với Dự thảo
Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn tạm thời về tổ chức vận
hoạt động vận tải. Sau khi nghiên cứu, Tổng cục ĐBVN có ý kiến như sau :

 1. Thống nhất với chủ trương sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn
tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa,
hàng hải, đường sắt, hàng không) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt , kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 1812/QĐ –BGTVT ngày
16/10/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT.

 2. Để phù hợp với diễn biến của dịch bệnh trong tình hình mới tiến tới bình
thường tất cả các loại hình hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; đề nghị sửa
đổi, bổ sung theo hướng bỏ quy định “ % tổng tổng số phương tiện của đơn vị..”, cho
phép thích ứng linh hoạt để các địa phương tự căn cứ vào tình hình dịch bệnh quyết
định mở lại bình thường tất cả các loại hình vận tải hành khách nhằm phục vụ tốt
nhất nhu cầu đi lại của người dân trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán, Lễ hội
mùa xuân năm 2022. Cụ thể như sau:
 a) Xem xét sửa đổi điểm b, điểm c khoản 9.1 mục II Phần 2 của Hướng dẫn tạm
thời về tổ chức hoạt động vận tải, như sau:

“b) Đối với địa bàn có dịch ở cấp 3
- Đối với vận tải hành khách theo tuyến cố định nội tỉnh, xe buýt, taxi, hợp đồng,

du lịch, vận chuyển học sinh, sinh viên: Sở GTVT tham mưu Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh quyết định phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;

- Đối với vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh (bao gồm cả xe buýt
có hành trình từ hai tỉnh trở lên): Sở GTVT hai đầu tuyến báo cáo Uỷ ban nhân dân
cấp tỉnh cho phép hoạt động

c) Đối với địa bàn có dịch ở cấp 4
- Dừng hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe ô tô, gồm: vận tải hành khách

theo tuyến cố định liên tỉnh, nội tỉnh, xe buýt, hợp đồng, du lịch (trừ xe công nghệ
dưới 9 chỗ sử dụng hợp đồng điện tử), vận chuyển học sinh, sinh viên;

            Kính gửi: Bộ GTVT (Vụ Vận tải )

724 28

- Đối với xe taxi, xe công nghệ dưới 9 chỗ (xe hợp đồng, xe du lịch sử dụng hợp
đồng điện tử) có vách ngăn với khách, thanh toán điện tử được phép hoạt động;

b). Sửa đổi điểm b khoản 9.3 mục II Phần 2 của Hướng dẫn tạm thời về tổ chức
hoạt động vận tải, như sau:

“b) Vận tải chở người nội bộ
- Đối với địa bàn có dịch ở cấp 1, cấp 2: tổ chức hoạt động bình thường;
- Đối với địa bàn có dịch ở cấp 3, cấp 4: được phép hoạt động theo hướng dẫn

của Sở GTVT điểm đi, điểm đến;
c) Đề nghị sửa đổi lại điểm đ khoản 3 Phần 3 của Hướng dẫn tạm thời về tổ

chức hoạt động vận tải như sau:
“đ) Chủ trì, phối hợp với các địa phương tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả

thực hiện Hướng dẫn tạm thời này; trong đó nêu rõ kết quả đạt được, ưu điểm, tồn
tại, hạn chế, đề xuất việc bổ sung, điều chỉnh Hướng dẫn tạm thời này cho phù hợp
với tình hình thực tế; báo cáo Bộ GTVT (qua Vụ Vận tải) khi có yêu cầu.
   Trên đây là ý kiến của Tổng cục ĐBVN, đề nghị Vụ Vận tải (Bộ GTVT) tổng
hợp và báo cáo Lãnh đạo Bộ theo quy định./.

   Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Thứ trưởng Lê Đình Thọ (để b/cáo);
- UBATGT Quốc gia (để b/cáo);
- TCTr Nguyễn Văn Huyện (để b/cáo);

   - Lưu: VT, V.TảiT7.

 KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền